
Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados
por meio do Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à
publicação, assim considerada o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Piauí

Piauí, data da disponibilização: 27/02/2024

SECRETARIA DO CONSELHO PLENO

PAUTA DE JULGAMENTOS

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SECCIONAL PIAUÍ, DO DIA 07 DE MARÇO DE 2024.

O Presidente da OAB/PI, Celso Barros Coelho Neto, no uso de suas atribuições legais e
regimentais RESOLVE:

Convocar os (as) Senhores (as) Conselheiros (as) Seccionais e Membros Honorários
Vitalícios para a Sessão Ordinária do Conselho Pleno da Ordem dos Advogados do Brasil,
Seccional Piauí, que ocorrerá, às 15h do dia 07 de março de 2024, no Plenário Ministro Evandro
Lins e Silva, na sede desta Seccional, cuja pauta segue adiante especificada:

I - Verificação do quórum para abertura;

II – Aprovação da ata da sessão anterior;

III – Comunicações do Presidente;

IV - Ordem do dia:

V – Comunicações Gerais

Ano VI N.º 1299 | terça-feira, 27 de fevereiro de 2024 | Página: 185

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/707064 27/02/2024, 13:19
Página 1 de 3



1 – Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2023.006924-4

Assunto: Alteração no Regimento Interno sobre Prestação de contas da CAAPI.

Requerente: Diretor-Tesoureiro da OAB/PI Marcus Vinicius de Queiroz Nogueira

Relator (a): Conselheiro Seccional Luiz Mário de Araújo Rocha;

2 – Apresentação do relatório anual do Tribunal de Ética e Disciplina 2023

Requerente: Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/PI

3 – Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2024.001712-9.

Assunto: Prestações de contas do exercício de 2023 da OAB/PI e CAAPI

Requerente: Diretor-Tesoureiro Marcus Vinícius de Queiroz Nogueira

Relatora: Conselheira Seccional Justina Vale de Almeida;

4 – Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2023.007085-4

Assunto: Criação de Comissão de Planejamento Patrimonial e Sucessório

Requerente: Felipe Ribeiro Gonçalves Lira Pádua

Relatora: Conselheira Seccional Lady Kelly Câmara Lemos de Santana Terto.

5 – Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2022.001232-3.

Assunto: Cancelamento de Inscrição Originária.

Requerente: Segunda Câmara de inscrições.

Requerido: Alano Dourado Meneses

Relator: Conselheiro Seccional Hilbertho Luis Leal Evangelista.

V – Comunicações gerais.

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/707064 27/02/2024, 13:19
Página 2 de 3



Teresina/PI, 26 de fevereiro de 2024

Celso Barros Coelho Neto
Presidente da OAB/PI

Raylena Vieira Alencar Soares
Secretária Geral da OAB/PI

Documento assinado digitalmente conforme MP
nº2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/707064 27/02/2024, 13:19
Página 3 de 3



ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

CONSELHO PLENO 

Rua Governador Tibério Nunes, s/n, Bairro Cabral - CEP: 64.000-750 - Teresina-PI 
Telefone: (86) 2017-5800 – www.oabpi.org.br 

 

 

 

 

 

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS 

ADVOGADOS DO BRASIL – SECÇÃO PIAUÍ, REALIZADA NA DATA DE 07 DE 

MARÇO DE 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aos sete dias de março de dois mil e vinte e quatro, no Plenário Ministro Evandro Lins e Silva, 

reuniu-se em Sessão Ordinária, o Conselho Pleno, nos termos do artigo 3º, do Regimento Interno da 

OAB/PI, com a presença do Presidente CELSO BARROS COELHO NETO, da Vice-Presidente 

DANIELA CARLA GOMES FREITAS, do Secretário-Adjunto AUDERI MARTINS 

CARNEIRO FILHO e do Diretor-Tesoureiro MARCUS VINÍCIUS DE QUEIROZ 

NOGUEIRA, a presença dos (as) Conselheiros (as) Seccionais titulares ANDRÉA BANDEIRA 

PAZ, ANDREYA LORENA SANTOS MACÊDO, ASTROBALDO FERREIRA COSTA, 

CARLOS WASHIGTON CRONEMBERGER COELHO, DIONE CARDOSO DE 

ALCÂNTARA, HERVAL RIBEIRO, JAMES ARAÚJO AMORIM, JOSÉ URTIGA DE SÁ 

JÚNIOR, JULIANA OLIVEIRA SOARES, JUSTINA VALE DE ALMEIDA, KADMO 

ALENCAR LUZ, LUCIANO JOSÉ LINARD PAES LANDIM, MAURO BENÍCIO DA 

SILVA JÚNIOR, MARIA DA CONCEIÇÃO CARCARÁ, MARIA FERNANDA BRITO DO 

AMARAL, SHARDENHA MARIA CARVALHO VASCONCELOS e WILSON SPINDOLA 

RODRIGUES SILVA, Dos(as) Conselheiros(a) Seccionais suplentes ADRIANO SILVA 

BORGES, LEANDRO DE JESUS DOS SANTOS NASCIMENTO, LUIZ MÁRIO DE 

ARAÚJO ROCHA e LUIZA VIRGINIA MACÊDO SALES. O Presidente Seccional Celso 

Barros deu início à Sessão cumprimentando a todos os presentes. Iniciada a sessão, o Presidente 

Celso Barros fez os comunicados. Mencionou que no último mês estiveram em Demerval Lobão, 

com o projeto OAB nas comarcas. Ainda, mencionou sobre o lançamento de uma campanha 

realizada pela OAB/PI, tendo em vista fraudes, através de golpistas que se passam pelos advogados 

http://www.oabpi.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

CONSELHO PLENO 

Rua Governador Tibério Nunes, s/n, Bairro Cabral - CEP: 64.000-750 - Teresina-PI 
Telefone: (86) 2017-5800 – www.oabpi.org.br 

 

 

no WhatsApp, sobre andamento processual dos clientes, levando os clientes ao erro. Ademais, houve 

o adiamento da inauguração da sede de Picos. Que neste semestre haverá uma Sessão Ordinária 

numa Subseção na Região Sul, e que está sendo viabilizada a possibilidade de Sessão híbrida. Ante 

a falta justificada da Secretária-Geral Raylena Alencar, o Secretário-Geral Adjunto Auderi Martins 

assumiu o pregão da pauta da Sessão, bem como as atribuições inerentes. Antes de realizar o pregão, 

justificou sobre o atraso da inauguração da Subseção de Picos, que deu-se tendo em vista questões 

estruturais e que ficará para o mês de maio, que contará também com a presença do Presidente 

Nacional Beto Simonetti. Adiante, a Vice-presidente da CAAPI, Dalva Fernandes, distribuiu mimos 

para as mulheres presentes no Plenário, em alusão ao dia da mulher. Com a palavra, o Diretor-

Tesoureiro Marcus Nogueira, mencionou que a Seccional recebeu através de doação um carro no 

modelo Kwid, para que seja sorteado no mês do advogado, para todos os adimplentes com a 

Seccional. Conseguinte, verificou o quórum, e deu início ao pregão, com a seguinte pauta:  Item 1 

– Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2023.006924-4. Assunto: Alteração no Regimento 

Interno sobre Prestação de contas da CAAPI. Requerente: Diretor-Tesoureiro da OAB/PI 

Marcus Vinicius de Queiroz Nogueira. Relator (a): Conselheiro Seccional Luiz Mário de Araújo 

Rocha; Item 2 – Apresentação do relatório anual do Tribunal de Ética e Disciplina 2023. 

Requerente: Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/PI. Item 3 – Deliberação sobre o processo 

nº 18.0000.2024.001712-9. Assunto: Prestações de contas do exercício de 2023 da OAB/PI e 

CAAPI. Requerente: Diretor-Tesoureiro Marcus Vinícius de Queiroz Nogueira. Relatora: 

Conselheira Seccional Justina Vale de Almeida; Item 4 – Deliberação sobre o processo nº 

18.0000.2023.007085-4. Assunto: Criação de Comissão de Planejamento Patrimonial e 

Sucessório. Requerente: Felipe Ribeiro Gonçalves Lira Pádua. Relatora: Conselheira Seccional 

Lady Kelly Câmara Lemos de Santana Terto. 5 – Deliberação sobre o processo nº 

18.0000.2022.001232-3. Assunto: Cancelamento de Inscrição Originária. Requerente: Segunda 

Câmara de inscrições. Requerido: Alano Dourado Meneses. Relator: Conselheiro Seccional 

Hilbertho Luis Leal Evangelista. Iniciados os pregões, foi invertida a pauta e feito o pregão do 

item 3 – Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2024.001712-9. Assunto: Prestações de 

contas do exercício de 2023 da OAB/PI e CAAPI. Requerente: Diretor-Tesoureiro Marcus 

Vinícius de Queiroz Nogueira. Relatora: Conselheira Seccional Justina Vale de Almeida. 

Relatora Justina Vale fez a leitura do relatório e voto, pelo deferimento e aprovação das 

http://www.oabpi.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

CONSELHO PLENO 

Rua Governador Tibério Nunes, s/n, Bairro Cabral - CEP: 64.000-750 - Teresina-PI 
Telefone: (86) 2017-5800 – www.oabpi.org.br 

 

 

prestações de contas da OAB/PI e CAAPI de 2023. Com a palavra o Diretor-Tesoureiro Marcus 

Nogueira fez considerações acerca das prestações de contas apresentadas, mencionando todos 

os feitos realizados na Seccional. Agradeceu o trabalho realizado por toda a diretoria da CAAPI, 

pois têm sido essencial à OAB. Agradeceu ao  Diretor da ESA Thiago Carcará, que vem 

realizando um grande trabalho à frente da Escola Superior da Advocacia. Posteriormente, 

passada a palavra para o Diretor-Tesoureiro da CAAPI Josélio Sálvio, que ressaltou sobre o ano 

de 2023 e todos os trabalhos realizados, bem como mencionou o quanto a CAAPI segue todos 

os provimentos vigentes e os prazos para apresentação da prestação de contas, que é um trabalho 

complexo e que envolve pessoas competentes.  Discutida a matéria, o voto da relatora foi 

aprovado por unanimidade. As prestações de contas da OAB/PI e CAAPI foram aprovadas com 

louvor. Extrapauta, o Presidente Celso Barros deu a palavra ao Conselheiro Seccional Luiz 

Mário para que mencionasse sobre o item extra, que se trata do Regimento Interno das 

Prerrogativas. Depois de apresentar os motivos e de como a minuta foi elaborada, a Vice-

Presidente Daniela Freitas solicitou a vista coletiva da minuta do Regimento Interno das 

Prerrogativas para que todo o Conselho tenha conhecimento da proposta, por ser uma matéria 

que requer estudo. Pela ausência injustificada das partes e relatores dos demais itens, foram adiados 

para a Sessão Seguinte. Por fim, o Presidente Celso Barros comunicou a todos sobre a Conferência 

Estadual da Jovem Advocacia que será realizada nos dias 23 e 24 de maio. O Presidente, ainda com 

a palavra propôs moção de pesar pelo falecimento do pai de Conselheiro Hilbertho Evangelista, o 

advogado e ex-delegado Luiz Evangelista de Souza,  e, também, pelo falecimento do pai do 

advogado e Procurador Geral do Estado Dr. Pierot Júnior, o Sr. Francisco Gomes Pierot, pleitos ao 

quais o Conselho aprovou por unanimidade. Com a palavra, o Conselheiro Seccional Mauro Júnior, 

propôs, também, uma moção de pesar pelo falecimento do Juiz Diego Ricardo de Melo Almeida, 

que pertencia à Comarca de Pedro II, e tendo atuado em várias comarcas do Piauí. O Conselheiro 

informou que no mês de abril estaria indo a Aracaju através de um torneio pela advocacia, e levaria 

uma placa em homenagem ao falecido juiz para sua família. A seguir, o Conselheiro Seccional Luiz 

Mário mencionou sobre a prisão ilegal do advogado Phellipe Andrade ocorrida naquela semana e 

falou sobre o desagravo a ser realizado. Por fim, o Presidente Celso Barros mencionou a consulta 

realizada aos Conselheiros no mês de fevereiro, com os nomes dos candidatos e candidatas para 

serem homenageados com a Medalha Coelho Rodrigues, tendo sido eleitos os nomes: Dra. 

http://www.oabpi.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

CONSELHO PLENO 

Rua Governador Tibério Nunes, s/n, Bairro Cabral - CEP: 64.000-750 - Teresina-PI 
Telefone: (86) 2017-5800 – www.oabpi.org.br 

 

 

Margareth Coelho e Dr. Reginaldo Furtado. As medalhas serão entregues no aniversário da OAB/PI, 

que ocorrerá no mês de abril. O Presidente Seccional Celso Barros Coelho Neto agradeceu a 

presença de todos e declarou encerrada a Sessão. Nada mais havendo a tratar, encerraram-se os 

trabalhos, dos quais eu, AUDERI MARTINS CARNEIRO FILHO, Secretário-Geral  Ajunto da 

OAB/PI, redigi a presente ata que será lida e aprovada. 

 

http://www.oabpi.org.br/

